
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33082 17Segunda-feira, 07 DE MARÇO DE 2016

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

Portaria nº 143/2016 - ARCON-PA, 04 DE MARÇO DE 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
I - INCLUIR, o servidor LAIRSON DA CUNHA FARO, matricula 
nº 57190527/4, na Portaria 481/2015, para acompanhar o 
cumprimento das condições previstas no Contrato de Concessão 
de Uso nº 01/2001-FTERPA, fi rmado com a Empresa Sociedade 
Nacional de Apoio Rodoviário e Turismo - SINART LTDA.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 935111

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Distrato de Servidor Temporário
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:
Distratar o Contrato do Servidor Temporário ANTONIO JABY 
CAMPOS COTA
Com efeito, a contar de 01/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 935227

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento
Contratada: EMPRESA F.M.N TAVARES-ME, C.N.P.J: 
15.360.772/0001-01, situada a Rua dos Caripunas, nº 1689, 
Batista Campos-Belém-Pa -Contrato nº 17/2015 :
OBJETO: Visando dar suporte orçamentário e fi nanceiro 
necessário a efetivação da despesa com efeitos retroativos a 1 de 
janeiro de 2016, da seguinte forma:80.201.04.122.1297.8338/
80.201.04.782.1435.8341/
80.201.04.784.1435.8342-339039.0261.0661.
Fundamento legal :Art. 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.

Belém (Pa), 04 de março de 2016.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES  

Diretor Geral
Protocolo 935104

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 053  DE 02 DE MARÇO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria e o processo  nº 2016/62243.

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, GENY DOS SANTOS DE SOUZA, 
matrícula nº 5518326/3, ocupante do cargo de Assistente 
Regional Técnico Administrativo, para responder pelo cargo de 
Gerente, no período de 07/03/2016 a 05/04/2016, em virtude 
de Férias do titular MARIVAM OLIVEIRA SOUSA, matrícula nº 
5745136/4.
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 

e da Pesca
Protocolo 935287

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 001
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2016
SERVIDOR: FABÍOLA ANDRÉA NEGRÃO SALOMÃO
CARGO DO SERVIDOR: Técnico em Gestão Pública
TÉRMINO DE VÍNCULO: 31.01.2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 935290

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº054  DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o Processo nº 2016/67629;
R E S O L V E:
PRORROGAR ao servidor MANOEL MARQUES DE OLIVEIRA 
mat. 349631/2 licença saúde, no período de 03.02.2016 a 
03/03/2016, conforme laudo médico nº 176991A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 935289

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 0112/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 2015/001- COF/DAF, datado 
de 26.02.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Premio a servidora CELY MARY AGRASSAR DA 
SILVA,  matrícula nº 3168433-1, Contadora, no período de 
01.03.2016 a 30.03.2016, correspondente ao  triênio 02.07.2007 
a 01.07.2010.                                       
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 01 de março de 2016.

Protocolo 935488

Portaria nº 113/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;

CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 177222 A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 
60 (sessenta) dias, de Licença Saúde ao servidor, ANTONIO 
CARLOS FAUSTO DA SILVA, Técnico Agrícola, matrícula 
nº3166341/1, no período de 11 de fevereiro a 10 de abril de 201
6.                                                                                                                                                                                
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
01 de março de 2016.

Protocolo 935494

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO

Número: 004/2016

Objeto:

Contratação de empresa especializada em prestação Serviços 
de limpeza, asseio e conservação das dependências dos prédios 
do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em Belém-Pará, com 
fornecimento de materiais, pelo período de 12 (doze) meses, 

sendo necessário para a execução do serviço o quantitativo de 06 
prestadores de serviços, com carga horária de 40 horas semanais.

Entrega do Edital e Retifi cações:

Poderá ser obtidos no site da ITERPA, www.iterpa.gov.br 
ou no site www.compraspara.pa.gov.br ou www.

comprasnet.gov.br ou licitacoes@iterpa.
pa.gov.br.

Responsável pelo certame: DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS - Pregoeiro

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data de abertura: 18/03/2016 

Hora de abertura: 09h00min (horário ofi cial de Brasília/DF)

Orçamento:
Projeto/Atividade: 56.201.21.122.1297.8338

Elemento de despesa: 339037
Fonte: 0261/0661/0101

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO 

Maiores Informações:

Na Comissão Permanente de Licitação - CPL, pelo telefone 
(91) 3181.6527, pelos sites: www.compraspara.

pa.gov.br, www.iterpa.pa.gov.br , www.
comprasnet.gov.br ou pelo e-mail: licitacoes@

iterpa.pa.gov.br .

Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

Protocolo 935305

DIÁRIA
.

Portaria nº 140/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, 
alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/85449, datado de 
03/03/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias a servidora abaixo mencionada, para 
participar de reunião no Ministério Público Federal - MPF em 
Brasília/DF.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

5419.6707-3
Tátila 
Passos 
Brito

Diretora - DJ   08/03/2016 1      288,00

                                                        
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 04 de março de 2016.

Protocolo 935277


